lus del Ficino, nelle *interpretationes* di *Convelata* originale è pure la forma. Nessun esegeta antico dei simboli pitagorici dà interpretazioni neanche lontanamente paragonabili, quanto a laconicità, a quelle dell'Alberti.⁶⁴ Di ciascun simbolo Diogene Laerzio, poniamo, avanza fino a sei spiegazioni alternative, e per di più le infarcisce di ulteriori delucidazioni. Laddove la forma è quella della glossa: discorsiva e analitica.⁶⁵ Ma ancor meno essenziale è il commento di Giamblico.⁶⁶ La potatura e il prosciugamento dell'Alberti (applicati anche alla prima serie, quella in cui riferisce spiegazioni non sue) sono viceversa radicali: le *interpretatio-*

⁶⁴ Ma (a cominciare dall'appena citato *Commentariolus* del Ficino) dall'ideale della *brevitas* è ancor più distante l'esegesi inaugurata dall'Alberti, quella umanistica (cfr. *infra*, nn. 103-112).

⁶⁵ In D. L. VIII 34-36 l'*interpretatio*, peraltro desunta da Aristotele e da Alessandro Poliistore, di cinque simboli riferiti e spiegati anche in *Convelata* (rispettivamente ai §§ 12, 18, 19, 8, 9), è la seguente: «Ait autem Aristoteles in libro De fabis, ideo admonuisse illum *fabis abstinendum* sive quod pudendis similes sunt, sive quod Inferi ianuis (sunt enim infecundae solae), sive quod corrumpant, sive quod nature universi similes sunt, sive quod paucorum dominatu gaudent; denique magistratus ipsis eliguntur. *Quae vero ceciderint non tollenda*, ut assuescatur nonnisi castigate edere. Porro Aristophanes heroum ait esse quae cadunt, dicens in Heroicis: "ne gustare quidem queque intra mensam deciderint". *Gallo plumis albis abstinendum*, quod Iovi sacer sit atque supplex, mensi quoque sacratus est: nam et horas significat. [...] *Panem non frangendum*, namque in unum veteres amici coibant, quemadmodum nunc etiam barbari, neque dividendum quod illos cogit. Alii id ad iudicium referunt quod apud Inferos sit, alii quod in bello formidinem faciat, alii quod ab hoc incipiat totum. [...] *De sale apponendo* necessario idcirco statuit, quod iustitiae admoveat: hoc enim quicquid occupaverit servat, et ex liquidissimis rebus, aqua et mari, fit. Haec Alexander in Pythagoricis reperisse commentariis tradit. Eadem ferme Aristoteles» (Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana, Laur. Stroz. 64, c. 101r; è l'autografo della traduzione di Ambrogio Traversari, quella sfruttata in *Convelata*).

⁶⁶ Lo si tocca con mano confrontando, per i 18 simboli che hanno in comune (ma alcuni sono formalmente difforni), *Convelata* con il *Protrepticus* (ed. Pistelli, pp. 108-26, ed. Des Places, pp. 135-51): *Conv.*, § 6 (*Protr.* n° 28), *Conv.*, § 7 (*Protr.* n° 22), *Conv.*, § 10 (*Protr.* n° 8), *Conv.*, § 11 (*Protr.* n° 30), *Conv.*, § 12 (*Protr.* n° 37), *Conv.*, § 14 (*Protr.* n° 14), *Conv.*, § 16 (*Protr.* n° 18), *Conv.*, § 17 (*Protr.* 13), *Conv.*, § 19 (*Protr.* n° 17), *Conv.*, § 20 (*Protr.* n° 29), *Conv.*, § 21 (*Protr.* 23), *Conv.*, 22 (*Protr.* 34), *Conv.*, § 23 (*Protr.* 32), *Conv.*, § 24 (*Protr.* n° 21), *Conv.*, § 25 (*Protr.* n° 16), *Conv.*, § 26 (*Protr.* n° 19), *Conv.*, § 30 (*Protr.* n° 33), *Conv.*, § 68 (*Protr.* n° 15). L'ap-